
   

Università degli Studi di Cagliari    D.D. n. 38/2021  
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA  
Direttore: prof. Cristiano Cicero 

Sede: via Sant’Ignazio, 17, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 3819-3811 - email: dipgiur@unica.it. 

DD indizione  
 

 

CIG: _______________ 
 
Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

- L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza.  

VISTO Il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità (Allegato 
d.r. n. 634 del 13.04.2015); 

VISTA La determina a contrarre n 38 del 16/02/2021 per una indagine 
esplorativa di mercato al fine di individuare l'operatore 
economico a cui affidare ex art. 36, comma 2, lettera a) e 54 il 
servizio di pubblicazione dei volumi della Collana di 
Dipartimento per il prossimo biennio avvenire in formato 
cartaceo e in formato elettronico e-book. 

CONSIDERATO Che la determina a contrarre ha previsto che le offerte fossero 
valutate in base al criterio del minor prezzo per sedicesimo per 
pubblicazione in: 
1) in formato cartaceo ed elettronico e-book. 
 Cessione gratuita al Dipartimento di n. 150 copie 
 

VERIFICATE Le Convenzioni CONSIP attive e CAT Sardegna e considerato 
che i beni richiesti non sono oggetto di convenzione attiva;  

VERIFICATA L’assenza della categoria merceologica nella piattaforma del 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

TENUTO 
CONTO  

Delle linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

Atto riservato ex art. 53 Codice dei Contratti Pubblici 
Oggetto: Affidamento a titolo provvisorio del servizio di pubblicazione dei volumi della collana di 
Dipartimento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50   
CIG: Z9230B0861 



Università degli Studi di Cagliari  

Sede: via Sant’Ignazio, 17, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 3819-3811 - email: dipgiur@unica.it Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124  

 

CONSIDERATO Che la richiesta di preventivo è stata richiesta con nota di cui al 
protocollo n. 38528 del 18/02/2021 a dieci operatori economici 
nel campo dell’editoria di testi giuridici: Edizioni Scientifiche 
Italiane E.S.I. S.P.A., Società Editrice Il Mulino, Casa Editrice 
Dott Eugenio Jovene S.R.L.,  G Giappichelli Editore S.R.L ,Dott 
A Giuffrè Editore S.P.A , Wolter Kluwer Italia S.R.L ,Casa 
Editrice Cacucci, Editoriale Scientifica srl,, Maggioli ,Gius. 
Laterza & Figli S.p.A. 

CONSIDERATO Che entro il termine del 01/03/2021 hanno presentato un’offerta 
i seguenti operatori economici: 

Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a; 

Editoriale Scientifica srl; 

ESI_ Edizioni Scientifiche Italiane; 

Cacucci Editore sas 

ESAMINATE Le offerte economiche presentate, anche sulla scorta di una 
commissione interna, è risultato il prezzo più basso quello 
dell’offerta della Casa Editrice ESI_ Edizioni Scientifiche Italiane 
per il prezzo di euro 102,00 per sedicesimo; 

 
DISPONE 

ART. 1 
ART.1 Per quanto citato in premessa si dispone l’affidamento a titolo provvisorio del 
servizio di pubblicazione della Collana del Dipartimento alla Casa Editrice Edizioni 
Scientifiche Italiane E.S.I. S.P.A. (via Chiatamone 7 80121 Napoli) per il prezzo di euro 
102,00 per sedicesimo. 
 
Le pubblicazioni dovranno avvenire in formato cartaceo e in formato elettronico e-book. 
Caratteristiche tipografiche: - composizione in caratteri garamond-simoncini o simili di 
corpo 11,5/13 per il testo e 9,5/10,5 per le note; - pagina con giustezza di cm 11,5 e 
altezza cm 18; - carta fine del peso intorno agli 80-90 gr.; - composizione a mezzo 
computer; - stampa in offset o con altri sistemi di stampa, con tiratura minima di 500 
esemplari; - copertina mono-bicolore, con cartoncino intorno ai 280-300 gr. Conforme a 
quelle dei precedenti volumi delle collane; - legatura in brossura filo-refe. 
L’importo dell’Accordo quadro ha carattere convenzionale e rappresenta il limite massimo 
di spesa per l’Amministrazione e pertanto non impegna in alcun modo la stessa, la quale 
si riserva di ordinare i servizi sulla base delle effettive esigenze tramite gli ordini, senza 
alcun vincolo sulle quantità e sugli importi totali. L’accordo quadro ha la durata di anni 
due (2) a decorrere dalla data di sottoscrizione. 
 
 
ART.2  Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla Congia, Segretario 
amministrativo del Dipartimento (email: dipgiur@unica.it). 

 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Sede: via Sant’Ignazio, 17, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 3819-3811 - email: dipgiur@unica.it Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124  

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, verrà pubblicata sul sito 
internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area 
“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

Il Direttore 
Prof. Cristiano Cicero 

 


